BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:        /BVHTTDL-PC
V/v khẩn trương triển khai, hoàn thành nhiệm vụ

theo Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Hà Nội, ngày       tháng 6 năm 2025

Kính gửi:  Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ

Thực hiện Công văn số 51-CV/BCĐ ngày 27/5/2025 của Thường trực Ban

Chỉ đạo Trung ương về tổng kết Nghị quyết 18 về việc khẩn trương triển khai,

hoàn thành nhiệm vụ theo Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Bộ trưởng Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ

- Chịu trách nhiệm rà soát các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực

tham mưu quản lý, tham mưu cho Lãnh đạo Bộ thực hiện nghiêm chủ trương của

Bộ Chính trị, Ban Bí thư, nhất là chỉ đạo của Đồng chí Tổng Bí thư trong việc

thực hiện phân cấp, phân quyền triệt để cho địa phương, bảo đảm phù hợp, vì lợi

ích chung, không ôm đồm, không đùn đẩy; tham mưu việc ban hành đầy đủ các

Nghị định, văn bản thực hiện phân cấp, phân quyền trên các lĩnh vực được giao

tham mưu quản lý, bảo đảm nguồn lực thực thi, có quy định chuyển tiếp rõ ràng,

không để có khoảng trống, không gián đoạn công việc; quy định rõ trách nhiệm,

quyền hạn của tập thể và cá nhân khi chuyển giao nhiệm vụ; chịu trách nhiệm về

việc đề xuất hoặc không đề xuất phân cấp, phân quyền các nhiệm vụ thuộc phạm

vi được giao quản lý nhà nước; chủ động phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ

Pháp chế và Văn phòng Bộ hoàn thành dự thảo các văn bản liên quan, gửi lấy ý

kiến các cơ quan Trung ương và các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

- Chủ động rà soát, tham mưu sửa đổi, bổ sung, ban hành các quy định,

hướng dẫn có liên quan đến lĩnh vực được giao tham mưu quản lý nhà nước; kịp

thời hướng dẫn việc thực hiện chuyển giao các nhiệm vụ đang thực hiện (phân

định rõ trách nhiệm, thẩm quyền), nhất là các dự án đầu tư, hoạt động quản lý…;

tổng hợp các nội dung chính làm cơ sở, định hướng cho các địa phương triển khai

thực hiện.

2. Vụ trưởng Vụ Pháp chế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị thuộc

Bộ khẩn trương hoàn thiện dự thảo Nghị định phân cấp, phân quyền trong quản

lý nhà nước lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch và Nghị định về phân định thẩm

quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, bảo đảm đúng tiến độ trình Chính phủ.

3. Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ nghiên cứu, tham mưu xây dựng văn bản

hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn thuộc Ủy

ban nhân dân cấp tỉnh, cấp xã phù hợp với mô hình tổ chức chính quyền địa

2

phương 02 cấp theo đúng Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, đặc biệt là chủ

trương phân cấp, phân quyền; hướng dẫn tạm thời biên chế của các cơ quan

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu.

 4. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính tập trung tham

mưu chỉ đạo sát sao việc quản lý, lưu trữ hồ sơ, số hóa tài liệu, kiểm kê, kiểm soát,

chuẩn bị tất toán tài khoản, tài sản, dự án công; đặc biệt lưu ý kiểm tra, giám sát

các bước rà soát, kiểm đếm, quản lý các hồ sơ, tài liệu để chuẩn bị sẵn sàng bàn

giao khi không tổ chức cấp huyện, sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã (phòng

tránh nguy cơ thất lạc hoặc tiêu hủy tài liệu sai quy định, nhất là hồ sơ liên quan

đến đất đai, dự án đầu tư…).

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các Thứ trưởng;

- Lưu: VT, PC, TT(08).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trịnh Thị Thủy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-04T11:12:17+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Phạm Cao Thái<thaipc.vpc@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-04T16:31:33+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Trịnh Thị Thủy<trinhthithuy_vhttdl@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-04T17:13:22+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-04T17:13:26+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-04T17:13:42+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!